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1. Bakgrunn for arbeidet 
Plan- og bygningsloven pålegger kommunen å 

ha en samlet kommuneplan som omfatter 

samfunnsdel med handlingsdel og arealdel (jf. 

PBL § 11- 1). Kommuneplanen skal ivareta både 

kommunale, regionale og nasjonale mål, 

interesser og oppgaver, og bør omfatte alle 

viktige mål og oppgaver i kommunen.  

Det kan utarbeides kommunedelplan for 

bestemte områder, temaer eller 

virksomhetsområder. Ny kommunal 

planstrategi som ble vedtatt i kommunestyret 

juni 2020 viser til behov for utvikling av en 

kommunal næringsplan.  Ny Kommuneplanens 

Samfunnsdel som er revidert og vedtatt juni 

2020 har ulike mål og strategier som også 

omfatter næringsområdet. 

 

1.1  Planprogrammets rolle 
For alle regionale planer og kommuneplaner, og for reguleringsplaner som kan ha vesentlige 

virkninger for miljø og samfunn, skal det som ledd i varsling av planoppstart utarbeides et 

planprogram som grunnlag for planen (jf. PBL §4-1 og §11-13). Planprogrammet skal gjøre rede for:  

• Formålet med planarbeidet 

• Planprosessen med frister og deltakere 

• Opplegg for medvirkning 

• Beskrivelse av hvilke alternativ som vil bli vurdert 

• Behovet for utredninger 

 

Planprogrammet er således en slags «plan for planen». Hensikten er å legge til rette for en åpen 

planprosess som sikrer bred og hensiktsmessig medvirkning og involvering fra alle berørte parter 

gjennom hele prosessen, med mål om å skape en plan som er godt forankret i hele kommunen. 

Forslag til planprogram sendes på høring og legges ut til offentlig ettersyn samtidig med varsling av 

planoppstart. Kommunestyret fastsetter endelig planprogram. 

 

1.2  Innspill og videre informasjon 
Vågan kommune ønsker gjerne innspill til planprogrammet! 

Merk innspill med «Kommunedelplan næring» og send til postmottak@vagan.kommune.no, evnt. pr. 

post til Vågan kommune, P.b. 802, 8305 Svolvær.  

Informasjon om videre planprosess vil bli lagt ut på kommunens nettside; www.vagan.kommune.no 

og på kommunens Facebookside. 
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2. Formål med planarbeidet 

2.1 Næringslivets betydning for kommunen 
Næringslivet, frivillig sektor, innbyggere og kommuneorganisasjonen bidrar alle til samfunnsutvikling. 

Næringslivet har forventninger til kommunen som planmyndighet, tjenesteyter og tilrettelegger, men 

kommunen skal også ha forventninger til næringslivet. Et samfunnsansvarlig og engasjert næringsliv 

kan utgjøre en stor betydning for et lokalsamfunn. Grad av sysselsetting og inntektsnivå blant 

kommunens innbyggere påvirker hvordan vi har det. Det er derfor i kommunens høyeste interesse å 

legge til rette for etablering av nye arbeidsplasser og videre utvikling av eksisterende bedrifter for å 

sikre best mulig sysselsetting i kommunen. Eksisterende bedrifter, bedrifter i vekst og nye 

arbeidsplasser har direkte sammenheng med økt bosetting og tilflytting som igjen henger sammen 

med skatteintekter og lokal kjøpekraft og evnen til å drifte gode kommunale tjenester.  

Arbeidslivet er i rask endring, og behovet for mer kompetanse og faglig påfyll øker. For å gi alle 

mulighet til å fornye kompetansen sin og stå lenger i jobb, så må vi vite mer om hva slags 

kompetanse kommune og næringsliv behøver i fremtiden. Vågan har over tid endret seg fra å være 

en fiskerikommune til å være en kommune med stor variasjon i næringslivet og der særlig reiselivet 

får stadig større viktighet. Det er samtidig viktig å forstå fiskerinæringens viktighet for reiselivets 

videre attraktivitet.  

Det er ønskelig å gjøre en vurdering av behov som kan finnes i kommunen for næringsarealer i 

fremtiden.  

Næringer/sektorer som vil vektlegges i denne planen er handel, turisme, fiskeri/havbruk, industri, 

entreprenør.  

Vågan har allerede i dag en offensiv satsning på besøksforvaltning med blant annet et eget 

Samarbeidsråd for besøksforvaltning.  

Reiseliv er en næring med stor utvikling. Det er viktig å vurdere hvordan en ønsker å ta hensyn til 

dette i fremtiden. 

Klimarisiko er et relativt nytt begrep som blir stadig mer aktuelt for næringsliv og kommune og som 

det er ønskelig å se litt nærmere på: 

• Fysisk risiko: Kostnader knyttet til fysisk skade som følge av klimaendringer. 

• Overgangsrisiko: Økonomisk risiko knyttet til overgangen til lavutslippssamfunnet. 

• Ansvarsrisiko: Erstatningskrav knyttet til beslutninger eller mangel på beslutninger som på en 

eller annen måte kan knyttes til klimapolitikk eller klimaendringer. 

Handelsstanden møter utfordringer med stor konkurranse fra netthandel. Vi opplever et stort fokus 

som attraktivt reisemål med de muligheter og utfordringer det tar med seg. Havgående næring 

opplever historisk høy lønnsomhet mens landbasert næring har en mer utfordrende situasjon. 

Verftsnæringen utgjør mange og viktige arbeidsplasser i Vågan og byggebransjen har over flere år 

hatt positiv utvikling og høy aktivitet. Hvordan vil kommunens næringsliv se ut fremover og hvilke 

næringer er bærekraftige i fremtiden? 
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2.2 Kommunens rolle i stedsutviklingen 
Vågan kommune regnes som en egen 

bo- og arbeidsregion, der attraktivitet 

både som bosted og arbeidssted er 

nødvendig og viktig for vekst. Samtidig 

er reiselivsnæringen en viktig 

vekstnæring, og kommunens 

besøksattraktivitet er på mange måter 

et sentralt moment for vekst og 

utvikling. Telemarksforskings 

attraktivitetsmodell; «programteori for 

attraktivitet» utforsker 

attraktivitetsbegrepet ut ifra et samspill 

mellom tre stedlige dimensjoner; 

bostedsattraktivitet, bedriftsattraktivitet 

og besøksattraktivitet. Programteorien 

presenterer fire ulike kategorier av 

faktorer som skaper stedsattraktivitet for henholdsvis bosetning, bedrifter og besøk. Disse 

kategoriene er bygninger og areal; ameniteter; identitet og stedlig kultur; og omdømme. Attraktivitet 

sees her som vekst som ikke kan forklares ved analyse av strukturelle forhold og rammebetingelser.  

Distriktssenteret har i oppdrag til Telemarksforsking og SINTEF i 2012 studert 15 ulike 

distriktskommuner som har klart å skape sterkere vekst i arbeidsplasser og/ eller folketall enn det 

vekstbetingelsene skulle tilsi. Hovedkonklusjonen fra rapporten var at den stedlige utviklingskulturen 

i kommunen er avgjørende for å skape attraktivitet. Det handler altså ikke om kommuneøkonomi, 

om å satse på de rette næringene, gjennomføre bestemt type tiltak, ha gode planer eller organisere 

utviklingsarbeidet på en spesiell måte. Det handler om å ha en kultur for å «gripe mulighetene». 

Distriktskommunene kan til en viss grad kompensere for de strukturelle ulempene gjennom en lokal 

vekstpolitikk som skaper attraktivitet. Dette kan gjøres på to måter; gjennom å øke sin attraktivitet 

som bosted og for næringslivet. Steder som klarer å skape attraktivitet for bedrifter og besøk får 

høyere arbeidsplassvekst enn strukturelle forhold skulle tilsi, og steder som er attraktive som bosted 

oppnår høyere nettoinnflytting. Summen vil avgjøre befolkningsutviklingen. Dette krever langsiktig 

arbeid og fokus over tid, der kommunen må tilrettelegge for et godt og tillitsfullt samspill med de 

andre samfunnsaktørene. Dette skapes ved åpne prosesser som engasjerer og mobiliserer næringsliv 

og befolkning.  

Kommunen har ulike roller som er relevante i arbeidet: 

• samfunnsutvikler – pådriver, tilrettelegger og samarbeid med befolkning, næringsliv 

• myndighetsutøver – planmyndighet, herunder for areal- og transport, tilskuddsforvalter 

• tjenesteleverandør – utøver av tjenester som utdanning, helse, omsorg, kollektivtrafikk 

• eier og drifter – bygg, infrastruktur, skog, egen transport, kommunale selskaper, 

fondsplasseringer 

• innkjøper – varer og tjenester 
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Planarbeidet som verktøy  
Det kommunale plansystemet skal gjennom den kommunale planstrategien og kommuneplanens 

samfunnsdel skape gode strategiske styringsverktøy tilpasset de behov og utfordringer kommunen 

har, og vil få på lang sikt. Ferdigstillelse av ny Kommuneplanens Samfunnsdel og ny kommunal 

planstrategi i 2020 skaper tydelige rammer for den retningen Vågan kommune skal ha i årene 

framover.  

Ny Kommunedelplan for næring vil videre utarbeide detaljerte mål og strategier for arbeidet med å 

tilrettelegge og videreutvikle det lokale næringslivet på en måte som viderefører en robust 

næringsvariasjon og bærekraft for framtiden.  

2.3 Overordnede premisser for kommunens planarbeid  - folkehelse og bærekraftig utvikling  

Vågan kommune har gjennom arbeidet med ny Kommuneplanens Samfunnsdel og kommunal 

planstrategi valgt å løfte frem folkehelse og bærekraft som overordnede premisser for videre 

planarbeid.  

Folkehelse 

Arbeidet med ny næringsplan har et tydelig folkehelseelement i det at dette påvirker 

levekårsforholdene for kommunens befolkning. Levekårsforhold er viktige premisser for helse og 

livskvalitet, og for hvordan helse fordeles i befolkningen. Livskvalitet handler både om materielle 

levekår og hvordan livet oppleves. Mange helseutfordringer er nært knytt til sosiale levekår, og de 

sosiale forskjellene i  samfunnet er økende.      

Bærekraftig utvikling 
 
FNs bærekraftsmål: 
 

 
https://www.fn.no/Om-FN/FNs-baerekraftsmaal 

 

Et videre mål for det helhetlige planarbeidet er å forankre alle de 17 bærekraftsmålene innenfor 

framtidig planverk i Vågan, der ulike mål fremheves som vesentlige for ulike kommunedelplaner, 

temaplaner og virksomhetsplaner. I det videre arbeidet med kommunedelplan næring, vil det  

forslagsvis holdes fokus på disse bærekraftsmålene: 

https://www.fn.no/Om-FN/FNs-baerekraftsmaal
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De fem satsningsområdene har hvert sitt hovedmål. Dette konkretiseres i ulike delmål med 

tilhørende strategier. Målene skal fortelle hvordan vi ønsker å ha det i kommunen. Strategiene som 

hører til forteller videre hvordan vi skal få det til. Bærekraftig utvikling er et overordnet mål for 

samfunnsutviklingen både lokalt, nasjonalt og globalt. En bærekraftig utvikling krever at vi jobber 

med tre dimensjoner: miljø og klima, økonomi og sosiale forhold. 

De fem satsningsområdene er valgt fordi de vurderes som sentrale for næringsområdet. 

Satsningsområdene konkretiseres i ulike delmål med tilhørende strategier i oversiktene nedenfor. 

Målene skal fortelle hvordan vi ønsker å ha det i kommunen. Strategiene som hører til forteller 

videre hvordan vi skal få det til. 
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Lofoten, de grønne øyene 2030. 
Lofoten har i dag en rekke utfordringer knyttet til bærekraftig forvaltning av naturressursene, vekst i 

reiselivet, slitasje i naturen, negativ befolkningsvekst, behovet for helårlige arbeidsplasser og økt 

næringsutvikling.  

Det er behov for en grønn vekststrategi for å være i førersetet til å sikre grønn og bærekraftig vekst 

og konkurransekraft i Lofoten når verden omstiller seg til lavutslipp. 

Ved å etablere et flerårig regionalt utviklingsprosjekt i form av en grønn vekststrategi for Lofoten er 

målet å bidra til at regionen bygger opp under FNs bærekraftsmål, stimulerer næringslivet til 

omstilling og grønn konkurransekraft og samtidig utvikler et bærekraftig lokalsamfunn. Dette skal 

sikre et godt og livskraftig bosted for Lofotens innbyggere for framtiden. 

EUs grønne vekststrategi – «European Green Deal» fremlagt i 2019 beskriver en helhetlig tilnærming 

i EUs klima- og miljøpolitikk som går på tvers av politikkområder, og som ivaretar og integrerer 

bærekraft i videre politikkutforming så vel som i gjennomføring.  

Målet om klimanøytralitet i EU i 2050 er styrende for er å sikre en mer bærekraftig og sirkulær 

økonomisk utvikling med mindre forurensning og lavere klimagassutslipp, bedre helse, økt livskvalitet 

og nye arbeidsplasser.  

Den vektlegger et bredt partnerskap med både næringsliv, kommuner og regioner og det sivile 

samfunn.Lofotrådet vedtok i juni 2019 strategien "ETT Lofoten", som er forankret i FNs 

bærekraftsmål. Regionrådet har deretter arbeidet offensivt for å styrke det interkommunale og 

regionale samarbeidet i Lofoten, både på samferdsel, reiseliv, fiskeri, klima/miljø. Det er etablert 

flere interkommunale samarbeidsprosjekter (IKT, ressurskrevende brukere og NAV) som finansieres 

med skjønnsmiddelstøtte fra Fylkesmannen i Nordland. Fylkesmannen i Nordland uttalte i 2020 at 

«alt ligger til rette for at Lofoten kan bli et kraftsenter i Nordland. Vi registrerer med glede at det er 

en svært offensiv holdning til mer samarbeid i regionen». 

Det er et ønske å implementere prosjektet De grønne øyene i planarbeidet mot ny næringsplan på 

best mulig måte.  

3 Plantema 

3.1 Hovedtema 
Planen vil ta utgangspunkt i de utvalgte bærekraftsmålene (se forslag side 7), der disse vil 

gjennomarbeides og utvikles i et lokalt perspektiv. Rammene for arbeidet vil videre være 

overordnede mål og strategier i den nye Samfunnsdelen, der flere av satsningsområdene bærer 

temaet næring. Tre av bærekraftsmålene (forslagsvis) er felles for de to planene, og det vil være 

mange mål og strategier i Samfunnsdelen som er aktuelle for arbeidet med kommunedelplanen. De 

overordnede arealstrategiene i Samfunnsdelen er også vesentlige.  

Planprogrammet vil trekke fram delmål 2 og 3 innenfor Samfunnsdelens satsningsområde «Levekår, 

arbeid og næring» (bærekraftsmål 12): 

Delmål 2.  

Kommunen vår skal ha et godt lokalt arbeidsmarked og et næringsliv med stabil og høy 

sysselsetting 

Strategier for måloppnåelse:  

• Strategisk arbeid for opprettelse og opprettholdelse av statlige arbeidsplasser 
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• Utvikling av kompetansearbeidsplasser for å tiltrekke kommunen denne arbeidskraften  

• Tilrettelegging av vekst gjennom gode rom for nyskaping og kreativitet, og videre utvikling av  en 

positiv innovasjonskultur  

• Sørge for en oppdatert teknologisk utvikling i tråd med digitaliseringen, for å ivareta det potensialet 

dette gir for utvikling av digitale og ikke-fysiske arbeidsplasser, og co-working spaces 

• Satse på høy sysselsetting gjennom utvikling av helårs arbeidsplasser 

• Helhetlig oppfølging av unge mot arbeidslivet for å unngå frafall, arbeidsledighet og uførhet 

Delmål 3.  

Vågan kommune skal ha en bærekraftig utvikling av det lokale næringslivet 

Strategier for måloppnåelse: 

• Innta en aktiv rolle som støttespiller og bidragsyter for ny, bærekraftig næring og ved ivaretakelse 

og videreutvikling av eksisterende næringer 

• Utvikle gode lærlingeplasser 

• Økonomiske støtteordninger til nyetablering 

• Rådgivning og veiledning for nye etablerere 

• Ivareta kulturhistoriske perspektiver med fokus på de næringene som har vært viktige for 

utviklingen av lokalsamfunnet, slik som fiske, primærnæringer, industri og kunst/ kultur. 

 

3.2 Et helhetlig kunnskapsgrunnlag 
Som et ledd i arbeidet med revisjon av kommuneplanens samfunnsdel er det utarbeidet et helhetlig 

kunnskaps- og drøftingsgrunnlag som sammenfatter viktige perspektiver, utviklingstrekk og 

prognoser for Vågan-samfunnet. Grunnlaget er utviklet både gjennom innhenting av oppdatert 

statistikk og forskningsdata, lokalt prosessarbeid, og ved involvering og medvirkning fra ulike 

interessegrupper. Delkapitlet som heter «Næring og verdiskaping» innenfor kunnskapsgrunnlaget vil 

være spesielt interessant i forbindelse med det videre arbeidet, og dette grunnlaget vil kunne 

videreutvikles etter behov i planprosessen med ny kommunedelplan. 

Hyperlenke til kunnskaps- og drøftingsgrunnlaget for Samfunnsdelen 

 

 
 

Sentrale momenter for næring og verdiskaping i kommunen: 

• Sysselsettingsgrad på 67,2 % (per desember 2019) 

• Arbeidsledighet på 3,8 % (per november 2020) 

• Snitt inntektsnivå på kr. 434.217 (brutto per 2018) 

• Stabil andel offentlige arbeidsplasser ift privat sektor: 30/70 

• Flest sysselsatte innenfor helse- og sosialtjenester 

• God variasjon i næringslivet med spredning i ulike sektorer 

 

 

https://vagan.kommune.no/_f/p1/i96d4f761-e5ed-47ef-a6eb-b11c6eeffa97/kunnskaps-og-droftingsgrunnlag_kommuneplanens-samfunnsdel-vagan_vedtatt-kst-065_20.pdf
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3.3 Videre kunnskaps- og utredningsbehov 
Kunnskapsgrunnlaget til Samfunnsdelen har definert ulike utfordrings- og utviklingsmomenter som 

kan være viktige for næring og verdiskaping i kommunen.  

• Rekruttering av kompetent arbeidskraft til ulike næringer, gjerne innen håndverk og industri 

• Arealkonflikter mellom utvikling av bolig og industri, og tilgjengeliggjøring av arealer tilrettelagt for 

utvikling av ulike næringer. 

• Pågående utvikling mot større og færre fartøy i kystflåten gir økt mobilitet i flåten og mulighet for 

salg utenfor kommunen. Det er en samtidig en utfordring at lokale selskap ikke får tak i råstoff. 

• Rekrutteringen til fiskeriyrket blir vanskeligere, da det er behov for ytterligere tilrettelegging for å 

la yngre folk få kjøpe fartøy/ kvote. 

• Eksterne aktører innen ulike næringer skaper usikkerhet rundt i hvilken grad det genereres lokal 

verdiskaping. 

• Ivaretakelse av fiskerikultur og -tradisjon i kommunen, gjennom kulturarrangementer, 

markedsføring og bruk av lokale produkter. 

• Behov for kontinuerlig oppgradering og oppdatering av kompetanse i arbeidslivet. 

Andre utredningsbehov/planbehov kan være ulike arealbehov for næring til lands og på vann, 

tilretteleggingsbehov og samskaping, kulturhistoriske hensyn, langsiktig bærekraft, og ulike former av  

klimarisiko i det lokale næringslivet. 

 

3.4 Avgrensinger og koblinger mot andre aktuelle planer  
Ny planstrategi for Vågan for perioden 2020 – 2023 har lagt rammene for utvikling av planer som 

også grenser inn i dette fagfeltet. Det vil i den neste planperioden utvikles temaplan for 

besøksforvaltning, og aktuelle problemstillinger som omfatter reiselivssektoren som næring vil kunne 

knyttes opp mot plantema ved behov. Det skal også utarbeides kommunedelplan for klima, miljø og 

energi i samme periode, og temaer som klimatilpasning og klimarisiko for næringslivet vil være 

aktuelle for begge planer.  

 

3.5 Alternative utviklingsretninger 
All planlegging innebærer usikkerhet. Det er derfor viktig å utforske ulike mulige scenarier eller 

utviklingsretninger i planprosessen. Det foreløpige utfordringsbildet presentert i kunnskaps- og 

drøftingsgrunnlaget, viser hvilke utviklingsretninger som sees sannsynlige å planlegge etter. Samtidig 

har Lofoten og verden for øvrig i løpet av våren 2020 opplevd noen av de mest inngripende 

utfordringer samfunnet har møtt på de siste hundre årene, der verdenssamfunnet har måttet 

omstille seg til felles dugnad for å håndtere det nye koronaviruset (SARS-Cov-2) ved å bremse 

smittespredning, behandle sykdomstilfeller og beskytte sårbare grupper. Pandemien gir omfattende 

og gjennomgående påvirkning av samfunnet både innenfor og utenfor kommunegrensene. Det er 

videre mulig at kommunen også på lang sikt vil møte endrede forutsetninger og andre utfordringer 

enn de man er klar over per i dag. Videre vil også de utfordringene vi allerede har i Vågan kunne bli 
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forsterket av pandemiens utvikling, omfang og varighet, med tanke på blant annet levekår, 

næringsutvikling, og befolkningens helse generelt. 

Det videre arbeidet med utvikling av detaljerte mål og strategier, vil kunne belyse nødvendige 

vurderinger av ulike scenarier som oppstår. Samtidig vil nasjonale, regionale og lokale føringer stille 

krav til hvilket beslutningsgrunnlag som skal legges til grunn for planen.  

 

4 Planforutsetninger  og rammer for arbeidet  
Kommuneplaner og –delplaner skal utarbeides etter Plan- og bygningsloven. I planarbeidet skal 

kommunen ivareta både lokale, regionale og nasjonale interesser og oppgaver, og således legge 

statlige og regionale føringer til grunn for sitt arbeid. Disse føringene kan være i form av eksempelvis 

lover, forskrifter, retningslinjer, veiledere og planer/ strategier. 

 

4.1 Nasjonale og regionale føringer 
Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging (NF) 

Etter ny bestemmelse i plan- og bygningsloven av 2008 skal det hvert fjerde år utarbeides et 

dokument med nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging, som skal sikre at 

nasjonale interesser blir ivaretatt. Dette er med mål om å fremme bærekraftig utvikling. Nye 

Nasjonale forventninger ble vedtatt 2019.  

Andre relevante føringer: 

• Statlige planretningslinjer for samordnet bolig-, areal- og transportplanlegging 2014 

• Meld. St. 18 (2016 – 2017) Berekraftige byar og sterke distrikt 

• Meld. St. 5 (2019 – 2020) Distriktsmeldingen: Levende lokalsamfunn for fremtiden 

 

• Fylkesplan for Nordland 2013 – 2025. 

• Regional plan for by- og regionsenterpolitikk 2017 – 2025. 

• Regional plan for landbruk i Nordland 2018-2030 - «Et bærekraftig og nyskapende landbruk». 

• Strategi for reiseliv- og opplevelsesnæringer i Nordland 2017-2021 – «Opplevelser langs 

verdens vakreste kyst». 

• Nordland fylkeskommune – Marin sektor i Nordlands innovasjonsstrategi. Prosjektnotat fra 

Sintef 15.07.2018. 

 

4.3 Kommunale forutsetninger 
Planstrategi for Vågan 2020 – 2023  

Kommunens planstrategi ble sluttbehandlet i juni 2020, og gir videre forutsetninger for kommunens 

planarbeid i en fireårsperiode.  

Kommuneplanens Samfunnsdel 2020 – 2032 
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Ny Kommuneplanens Samfunnsdel ble sluttbehandlet juni 2020 i Kommunestyret. Overordnede mål 

og strategier for Samfunnsdelen vil være førende for arbeidet med kommunedelplanen. Det er også 

utarbeidet et kunnskapsgrunnlag i dette arbeidet som vil ligge til grunn for videre kunnskapsutvikling 

og utredningsbehov.  

Kommuneplanens arealdel med kystsoneplan, samt delplaner for Svolvær og Kabelvåg 

Kommuneplanens arealdel er nylig revidert, og ble vedtatt desember 2017. Arealplanen inkluderer 

ikke de to største tettstedene i kommunen; Svolvær og Kabelvåg. Det er nylig vedtatt revidert byplan 

for Svolvær og byplan for Kabelvåg er i prosess. 

Vurdering av konsekvensutredning  

Når kommunedelplaner fastsetter rammer for tiltak i vedlegg I og vedlegg II (§ 6 bokstav a) i forskrift 

om konsekvensutredninger, fra 2017 kreves konsekvensutredning. Med «fastsetter rammer for» 

menes å gi retningslinjer for utbygging eller på annen måte legge føringer for senere regulering av et 

konkret område. Med retningslinjer menes at planen legger grunnlag for beslutninger i etterfølgende 

planer. Kommunedelplanen for næring vil ikke inneholde slike retningslinjer eller føringer og blir 

dermed ikke omfattet krav om konsekvensutredning. 

 

5 Planprosessen               

5.1 Organisering av arbeidet  
Prosesseier 

Kommunestyret er eier av planprosessen, og vil gjennom planprosessen vedta planprogrammet og 

videre den ferdig reviderte Kommunedelplanen for klima, miljø og energi. Planprogram og 

planforslag vil presenteres for Formannskapet og MPN som strategisk utvalg, før disse sendes på 

høring.   

Prosessansvarlig/ administrativ styringsgruppe 

Kommunedirektøren er ansvarlig for planprosessen, og Kommunedirektørens ledergruppe vil fungere 

som administrativ styringsgruppe, som blant annet vil bidra til å ivareta tverrfaglige hensyn i 

planprosessen, og organisering av arbeidet opp mot de ulike tjenestesektorene. 

Arbeids- og styringsgruppe  

For arbeidet med revisjon av kommunedelplanen bør det opprettes en arbeids- og styringsgruppe 

som kan ivareta framdrift og en helhetlig prosess i samarbeid med kommunens administrative og 

politiske ressurser. Gruppen vil arbeide med å knytte sammen de ulike delene av prosessen, 

tilrettelegge for god kommunikasjon og medvirkning, og gjennomføre arbeidsmøter for å behandle 

innspill som kommer inn gjennom høringsperiodene og ved andre medvirkningsaktiviteter. 

Hovedutvalg for miljø, plan og næring (MPN) og Formannskapet vil bli bedt om å stille hhv 2 og 2 

politiske representanter til gruppen.  
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Arbeids- og styringsgruppen (forslag): 

• Prosessleder – næringssjef 

• Samfunnsplanlegger/ Folkehelsekoordinator 

• Byplanlegger/ arealplanlegger 

• 2 representanter fra MPN 

• 2 representanter fra Formannskapet 

• NAV  - kommunal del (medvirker ved behov) 

• Vågan næringsforening  

• Destination Lofoten 

 

Det har i det siste blitt gjennomført en rekke planprosesser og det som fremstår som klart er at 

arbeids og styringsgrupper ikke bør inneholde for mange medlemmer. På bakgrunn av de erfaringer 

som er gjort så er ovenstående utvalg det forslag som fremstår som mest hensiktsmessig. For å 

ivareta de forskjellige sektorer i vår kommune så tenkes det å gjennomføre temamøter der aktører 

for de forskjellige næringer inviteres inn og deres interesser vil ivaretas. Grunnen til at Destintation 

Lofoten ønskes inn i gruppen er at turisnæringen er vår raskest voksende næring og med behov for 

fremtiden som i dag kan være vanskelig å se. Turistnæringen er en næring som har en stor inngripen i 

andre deler av vårt samfunn, både samferdsel, arbeidsplasser, handel i tillegg til arealbehov. Siden vi 

har et velfungerende destinasjonsselskap, så er det et naturlig valg å invitere dem inn i denne 

gruppen.  

5.2 Medvirkning og forankring  
Lovmessige krav til medvirkning i planarbeid – høring og offentlig ettersyn 

Lovmessige krav til medvirkning i planprosesser er beskrevet i plan- og bygningslovens kapittel 5, og 

krav til medvirkning ved utarbeidelse av planprogram utdypes nærmere i PBL §§ 4 – 1 og 11 – 13. 

Oppstart av planarbeidet med kommunedelplanen varsles samtidig med at forslag til planprogram 

sendes på høring og legges ut til offentlig ettersyn. Høring betyr at forslag sendes til statlige, 

regionale og kommunale myndigheter, og andre offentlige organer, private organisasjoner og 

institusjoner som blir berørt av forslaget, til uttalelse innen seks ukers frist. Offentlig ettersyn betyr at 

forslag gjøres tilgjengelig for alle, gjennom kunngjøring i minst én avis som er alminnelig lest på 

stedet og ved å gjøres tilgjengelig gjennom elektroniske medier. Planprogrammet fastsettes av 

kommunestyret, eller deres delegerte myndighet, i samsvar med kommunelovens regler. (Jf. PBL § 4-

1, og §§ 11-12 og 11-13.)  

Videre planforslag vil også sendes på høring og legges ut til offentlig ettersyn etter samme 

retningslinjer. Av videre saksframlegg skal det framgå hvordan virkningene av planen og innkomne 

uttalelser til planforslaget har vært vurdert, og hvilken betydning disse er tillagt vedtaket. Det skal 

også framgå hvordan planen ivaretar nasjonale og regionale hensyn. Det er kommunestyret som 

vedtar den ferdige planen. Vedtatt plan skal kunngjøres og gjøres tilgjengelig gjennom elektroniske 

medier.  (Jf. PBL §§ 11 – 14 og 11 – 15). 
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God medvirkning 

Plan- og bygningsloven (PBL) beskriver de lovmessige krav til medvirkning i planprosesser. Det er 

allikevel sterke incentiver som taler til fordel for medvirkning utover de lovfestede minstekravene i 

PBL.  

Åpne planprosesser er viktig for å motivere folk flest til engasjement og eierskap i politikk og 

planlegging. For å tilrettelegge for åpne prosesser vil kommunen bruke kommunens nettside og 

sosiale medier aktivt til informasjon og dialog. Lokalavisene og andre lokale medier vil også være en 

viktig kanal i medvirkningsarbeidet. 

Tidlig medvirkning i planprosessen kan bidra til å sikre bredde i kunnskapsgrunnlaget, som igjen får 

mulighet til å utvikles og styrkes gjennom prosessen. Samtidig må det være tydelige rammer for 

opplegget; med forventningsavklaring i forhold til mål og hensikt, tidsbruk og omfang for de som blir 

involvert. 

Bred involvering i planarbeidet kan bidra til å sikre kvalitet i plan- og beslutningsgrunnlaget. For 

eksempel kan lokalkunnskap fra innbyggerne komplettere «ekspertkunnskap» basert på statistikk og 

utredninger. Dette gir kommunen bedre kjennskap til ulike utviklingsbehov og – muligheter, samtidig 

som det gir et mer nyansert og helhetlig kunnskapsgrunnlag. For å tilrettelegge for bred involvering 

vil kommunen ta i bruk tilpasset opplegg til ulike tema, interessegrupper, eller arenaer.  

Særlig tilrettelegging  

Kommunen har et særlig ansvar for å sikre aktiv medvirkning fra grupper som krever spesiell 

tilrettelegging, herunder barn og unge. Grupper og interesser som ikke er i stand til å delta direkte, 

skal sikres gode muligheter for medvirkning på annen måte. (Jf. PBL § 5 – 1). 

For å ivareta dette vil kommunen sørge for å involvere aktører som arbeider aktivt for å ivareta disse 

gruppenes interesser i planleggingen. Aktuelle deltakere vil være: 

- Ungdomsrådet  

-  Eldrerådet 

- Rådet for funksjonshemmede 

 

Parallelle prosesser 

Parallelt med planprosessen vil det foregå ulike andre planprosesser for kommunale planer. Arbeids- 

og styringsgruppen vil, der det er naturlig og mulig, samkjøre medvirkningsaktiviteter med disse 

prosessene.  

 

Konsekvensutredning 

Kommunen har vurdert om kommunedelplanen skal konsekvensutredes i henhold til plan og 

bygningsloven og forskrift om konsekvensutredning. I henhold til §6 skal alle kommunedelplaner ha 

KU med planprogram, hvis planen fastsetter rammer for tiltak i vedlegg I og II og jf.PBL § 4-2 for 

planer med retningslinjer eller rammer for fremtidig utbygging.  

Med «fastsetter rammer for» menes overordnede planer som legger føringer for senere regulering 

av et konkret tiltak (nevnt i vedlegg I eller II), eller inneholder retningslinjer som har betydning for 
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beslutninger om gjennomføring av slike tiltak. Næringsplanen er en strategisk og tematisk plan, men 

ikke juridisk bindende «arealplan».  

Konklusjonen er at kommunedelplan for næring ikke omfattes av PBL § 4-2, andre ledd og 

forskriftenes §§ 6 til 8 og skal derfor ikke konsekvensutredes.  

Statlige og regionale myndigheter, andre offentlige instanser med særlige interesser  

 Gjennom høring og offentlig ettersyn vil kommunen legge til rette for åpenhet i planprosessen, slik 

at statlige og regionale myndigheter, samt nabokommuner og andre interessenter vil ha mulighet til 

å komme med innspill. Ved behov vil forslag til planprogram bli presentert i regionalt planforum.  

 

5.3 Framdriftsplan – milepæler i arbeidet 
Tentativ framdriftsplan for arbeidet er skissert under. Denne framdriften avhenger blant annet av 

tilgjengelige ressurser og politisk forankring til arbeidet. 

Framdrift –  pr. juni 2020   Estimert periode 

Oppstart planarbeid varsles – forslag til planprogram presenteres for 
Formannskapet  

Mars 2021  

Høringsperiode planprogram – oppstart medvirkningsprosesser April 2021 

Behandling av innspill etter høringsprosess og ferdigstille planprogram April – Juni 2021 

Vedtak av planprogram i Formannskapet og Kommunestyre Aug 2021 

Utarbeide planforslag med ferdigstillelse av 1.utkast  Nov 2021 – Des 2022 

Planforslag/ 1.utkast presenteres for Formannnskapet Des 2022 

Høringsperiode – involvering og medvirkning – behandling innspill Des - Feb 2022 

Sluttbehandling i Formannskap og kommunestyre Mars 2023 * 

  

*Tidspunkt for sluttbehandling vil avgjøres av om det er nødvendig å gjennomføre to høringsrunder i 

forbindelse med planforslaget. Andregangs høring gjennomføres kun hvis det har blitt større 

endringer i planforslaget etter førstegangs høring.  

Som nevnt tidligere så er det et ønske om å gjennomføre temamøter for å best mulig involvere de 

forskjellige næringer som finnes i kommunen. Det tenkes temamøter for sektorene turisme/reiseliv, 

fiskeri/havbruk, industri og handel.   

I temamøtene vil det fokuseres på å synliggjøre de forskjellige sektorers fremtidsutsikter og behov i 

forhold til kompetanse, areal, reguleringer og andre faktorer som er sentralt for hver enkelt sektor.  

Eksempler på dette kan være reiselivsnæringens vekst og behov for arealbruk, at havbruk i Lofoten 

får økt arealbehov i forhold til satsning på dyrking av alger samt knapphet på nye næringsarealer i 

Svolvær.  

 


